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Резюме 
В част I на настоящия доклад е направен преглед на общата рамка в България. България 

разполага с правна рамка, която гарантира правата на непридружените деца: 

Координационният механизъм за взаимодействие между институциите и организациите при 

работа в случаи на непридружени деца или деца чужденци, разделени от семействата си, 

намиращи се на територията на Република България, вкл. деца, търсещи и/или получили 

международна закрила, функционира от 2022 г. Въпреки това остава едно ключово 

ограничение: Механизмът не е включен в нормативен акт, нито е официално одобрен от всички 

съответни институции. 

Съгласно Закона за убежището и бежанците (ЗУБ) има два вида закрила, които могат да бъдат 

предоставени на непридружени деца - международна закрила и временна закрила (за деца от 

Украйна). 

Когато говорим за международна закрила, за законен представител се назначава адвокат, 

вписан в регистъра за правна помощ на Националното бюро за правна помощ (НБПП), и детето 

се представлява в производството от него. 

Част II на настоящия доклад представя различните възможности за подкрепа на децата в 

България. 

Непридружените деца, които искат да кандидатстват за международна закрила, се настаняват в 

структурите на Държавната агенция за бежанците (ДАБ), наречени "сигурни зони". Те са част от 

структурата на Регистрационно-приемателните центрове за бежанци (РПЦ). След приключване 

на процедурата (предоставяне или отказ на закрила) децата се насочват към различни социални 

услуги по Закона за закрила на детето. 

В националното законодателство не се обръща специално внимание на децата с увреждания, 

нито се води официална статистика за случаите на непридружени деца, търсещи убежище, 

които имат някаква форма на увреждане. 

В тази част са представени и спецификите на условията и разпоредбите за настойничество, 

предвидени в международните конвенции, правото на ЕС и националното законодателство. 

Друг ключов аспект на тази част е ролята на неправителствените организации, която е от 

решаващо значение. 

Основните аспекти в част III са свързани с: 

- Липсата на протоколи или планове за интеграция, разработени за непридружени деца с 

увреждания; 
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- Липсата на достатъчен бюджет; 

- Подобряване на материалната база; 

- Проследяване на децата, които напускат сигурните зони; 

- Необходимост от уточняване и определяне на отговорностите на законните настойници 

на детето; 

- Пропуски в системата; 

- Общи препоръки и извлечени поуки. 

 

Методология 
Настоящият доклад представлява оценка на капацитета на България по отношение на видовете 

подкрепа, предоставяна на настойниците на непридружени деца мигранти, разработена от 

Националната мрежа за децата. Докладът има за цел да се фокусира върху непридружените 

деца с увреждания и техните настойници, като същевременно оценява наличните за тях услуги. 

Той е изготвен в рамките на проекта GUIDE, който разработва транснационални действия за 

укрепване на капацитета на националните системи и наличната подкрепа, компетентност и 

видимост на законните представители. Проектът се изпълнява в 5 държави, а именно: България, 

Гърция, Словакия, Италия и Полша.  

Докладът се основава на предишни изследвания и доклади, проведени в рамките на проекта 

GUIDE, и по-специално на анализа на данните за капацитета, осъществен като оценка на 

нуждите и анализ на ситуацията, който подпомогна разработването и изпълнението на 

програмата за обучение и националните обучения за законни представители. Анализът на 

данните за капацитета включваше преглед на общия контекст и законодателната рамка, 

свързана с непридружените деца мигранти с увреждания, на законното представителство на 

непридружените деца мигранти с увреждания и оценка на бъдещите тенденции и 

предизвикателства.  

Настоящият доклад се основава на литературни прегледи, 14 обширни интервюта и 4 дискусии 

във фокус групи с множество заинтересовани страни, по-специално деца и законни 

представители, както и служители от държавни и граждански организации, които предоставят 

услуги за непридружени деца във всяка държава, с акцент върху непридружените деца с 

увреждания. Той включва преглед на правната и политическата рамка, свързана с условията за 

настойничество и ролята на настойниците, описание на актуалното състояние на услугите, 

предоставяни от представителите, и качествен анализ на тези услуги.  

https://easpd.eu/project-detail/guide/
https://easpd.eu/project-detail/guide/
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Настоящият доклад и други резултати от проекта се основават на рамков документ, разработен 

при стартирането на проекта GUIDE, който ръководи работата на партньорите по проекта. Тя 

споделя няколко компонента със съвременните подходи към интервенциите в ранна детска 

възраст, като например социално-екологичния модел на Бронфенбренер, овластяващото и 

основано на участието определение за децата и уврежданията, основаната на доказателства 

подкрепа, която е ранна, холистична и непрекъсната, както и оценките и планирането на 

управлението на случая чрез трансдисциплинарни екипи. Прилага се системен подход, като се 

използва моделът на интегрираните системи за закрила на детето. 

Целта на настоящия доклад е да се очертаят компонентите и функциите на съществуващата 

система на представителство в цялата страна, да се очертаят съществуващите услуги, 

предоставяни от законни представители, настойници и попечители на непридружени деца 

мигранти, и да се оцени тяхната наличност, достъпност и ефективност. Той има за цел да 

идентифицира основните пропуски и предизвикателства и да предостави първоначални 

препоръки за усъвършенстване на системата, особено по отношение на подкрепата за децата с 

увреждания, за да се осигурят устойчиви и ефективни резултати. След оценката в България ще 

бъдат организирани кръгли маси със заинтересованите страни, публичните органи и законните 

представители, за да се обсъдят констатациите от оценката и да се определят препоръките, 

свързани с пропуските, предизвикателствата и най-добрите практики относно националните 

системи за подкрепа на непридружени непълнолетни лица. Констатациите от оценката ще 

бъдат представени и анализирани с цел да се създаде списък с препоръки за действие относно 

безопасната и подходяща подкрепа за деца с увреждания.  

Целевата аудитория на доклада включва заинтересованите страни по проекта, законни 

представители и професионалисти, работещи с мигранти, местните организации, местните и 

националните власти и децата, за които всички ние носим отговорност. Той е насочен и към 

финансиращите проекти на ЕС и към по-широката общност от донори, политици и специалисти, 

свързани с темата.  
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Част I. Преглед на политическите и 

законодателните рамки, свързани 

със законното представителство на 

непридружени деца мигранти 

Международни конвенции, законодателство на ЕС и 
национални закони 

В България закрилата на непридружените непълнолетни лица се урежда от международни 

конвенции, законодателството на ЕС и националните закони:  

● Конвенция на ООН за правата на детето;  

● Конвенция на ООН за статута на бежанците;  

● Протокол на ООН относно статута на бежанците;  

● Хагска конвенция за компетентността, приложимото право, признаването, 

изпълнението и сътрудничеството във връзка с родителската отговорност и мерките за 

закрила на децата;  

● Харта на основните права на ЕС;  

● Регламент (ЕС) № 604/2013 на Европейския парламент и на Съвета за установяване на 

критерии и механизми за определяне на държавата членка, компетентна за 

разглеждането на молба за международна закрила, която е подадена в една от 

държавите членки от гражданин на трета държава или от лице без гражданство;  

● Регламент 2019/1111 на Съвета относно компетентността, признаването и изпълнението 

на съдебни решения по брачни дела и дела, свързани с родителската отговорност, и 

относно международното отвличане на деца;  

● Директива 2001/55/ЕО относно минималните стандарти за предоставяне на временна 

закрила в случай на масово навлизане на разселени лица и за мерките за насърчаване 

на баланса на усилията на държавите-членки при приемането на такива лица и 

понасянето на последиците от това;  
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● Директива 2004/83/ЕО относно минималните стандарти за признаването и правното 

положение на гражданите на трети страни и лицата без гражданство като бежанци или 

като лица, които по други причини се нуждаят от международна закрила, както и 

относно съдържанието на предоставената закрила;   

● Директива 2005/85/ЕО относно минимални норми за процедурата за предоставяне и 

отнемане на статут на бежанец в държавите членки;   

● Директива 2011/95/ЕС относно стандарти за признаването на граждани на трети 

държави или лица без гражданство за лица, ползващи се от международна закрила, за 

единния статут на бежанците или на лицата, които отговарят на условията за 

субсидиарна закрила, и за съдържанието на предоставената закрила;  

● Директива 2013/32/ЕС относно общите процедури за предоставяне и отнемане на 

международна закрила; 

● Директива 2013/33/ЕС за определяне на стандарти относно приемането на кандидати за 

международна закрила;  

● Решение (ЕС) 2022/382, прието от Съвета на ЕС; 

● Закон за убежището и бежанците;  

● Закон за закрила на детето; Закон за чужденците в Република България;  

● Закон за гражданската регистрация;  

● Закон за социалните услуги;  

● Закон за здравето;  

● Закон за здравното осигуряване;  

● Наредба за отговорността и координацията на държавните органи, осъществяващи 

действия по административно сътрудничество при прилагането на Регламента от 

Дъблин и Регламента "Евродак"; 

● Правилник за прилагане на Закона за закрила на детето;  

● Правилник за прилагане на Закона за чужденците в Република България;  

● Инструкция за неинвазивно определяне на възрастта на непридружени деца бежанци. 
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Национални процедури за непридружени деца мигранти, 
идващи от други държави  

В България закрилата на непридружените непълнолетни лица се урежда от международни 

конвенции, правото на ЕС и националното законодателство. 

Координационният механизъм за взаимодействие между институциите и организациите при 

случаи на непридружени деца или деца чужденци, разделени от семействата си, намиращи се 

на територията на Република България, вкл. деца, търсещи и/или получили международна 

закрила, който е разработен от ДАЗД и съответните заинтересовани страни, функционира от 

2022 г. За съжаление, този Механизъм не е включен в нито един нормативен акт и дори не е 

подписан от всички заинтересовани страни, което го прави необвързващ и възпрепятства 

прилагането му в максимална степен.   

Съгласно ЗУБ съществуват два вида закрила, които могат да бъдат предоставени на 

непридружени деца - както е предвидено в член 1а, Република България предоставя 

международна закрила и временна закрила в съответствие с цитирания закон. Чл. 2 

предвижда, че международна закрила се предоставя по силата на Конвенцията за статута на 

бежанците, съставена в Женева на 28 юли 1951 г., и Протокола за статута на бежанците от 1967 

г., ратифицирани със закон, на международните актове за защита на правата на човека и 

включва статут на бежанец и хуманитарен статут. Временна закрила се предоставя в случай на 

масово навлизане на чужденци, които са принудени да напуснат страната си на произход 

поради въоръжен конфликт, гражданска война, чужда агресия, нарушаване на правата на 

човека или насилие в големи размери на територията на съответната страна или в отделна 

област от нея и които по тези причини не могат да се завърнат там обратно. 

Когато детето е идентифицирано от органите на МВР, те трябва да реагират в рамките на 24 

часа. Съгласно ЗУБ чужденецът се настанява в транзитен регистрационно-приемателен център 

или друго място за подслон от ДАБ след оценка на индивидуалното му здравословно състояние, 

семейно и финансово положение при условия и по ред, определени със заповед на 

председателя на ДАБ. По време на медицинския преглед се установява дали чужденецът, 

търсещ международна закрила, принадлежи към уязвима група и дали има специални нужди. 

Законодателни промени във връзка с войната в Украйна  

Когато случаят се отнася до непридружени деца бежанци от Украйна, те получават временна 

закрила. Това право се предоставя и на лица с чуждо гражданство или без гражданство, които 

са напуснали територията на Украйна в резултат на военни действия и са влезли и останали на 

територията на Република България, ако те изрично заявят, че желаят да се ползват от статут на 

временна закрила. 
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Организация на системата за закрила 

Когато случаят се отнася до деца от трети държави (Иран, Ирак, Сирия, Афганистан и др.), те 

могат да отправят молба за международна закрила. След това децата се насочват към ДАБ и се 

предават на служителите на агенцията чрез приемно-предавателен протокол. Впоследствие 

децата се настаняват в т.нар. сигурни зони (на територията на страната функционират три 

сигурни зони за настаняване - в РПЦ за бежанци "Военна рампа", в РПЦ "Овча купел" и в РПЦ 

"Харманли") за срока на процедурата за международна закрила. На децата се назначава 

адвокат като законен представител (чл. 25 от ЗУБ). Непридружен непълнолетен или малолетен 

чужденец, който търси или получава международна закрила, се представлява в производството 

от адвокат, вписан в регистъра за правна помощ на НБПП. В хода на това производство се 

провежда интервю в ДАБ, където има и представител на Отдела за закрила на детето. В 

интервюто е важно да се опишат подробно причините, поради които се търси международна 

закрила, както и съответната информация, свързана с кандидата (неговата история, пътят му до 

България, бъдещи планове). Пълният списък на въпросите, които се задават по време на 

интервюто, не е публично достъпен. 

След получаването на международна закрила и в случай че има свободни места в социалните 

услуги, детето се настанява в определена форма на социална услуга, а неговият представител 

става директорът на съответната социална услуга. Това е регламентирано в Семейния кодекс, 

съгласно който има две форми - настойник за малолетни до 14-годишна възраст и друга 

категория настойници за деца на възраст между 14 и 18 г. 

В случаите, когато непридруженият непълнолетен не поиска международна закрила, се 

ангажира съответната местна дирекция за социално подпомагане и се търси и предоставя 

социална услуга. В такива случаи се прилага Законът за чужденците в Република България, 

според който непридружените непълнолетни лица се представляват от дирекция "Социално 

подпомагане" по мястото на временното им пребиваване. Водещ принцип е осигуряването на 

подкрепа в семейна среда, а в случай на настаняване извън семейството се спазва обичайният 

ред на мерките за закрила на деца в риск - а именно настаняване в семейство на роднини или 

близки, в приемно семейство и настаняване в социална или интегрирана здравно-социална 

услуга за резидентна грижа. 

Деца с увреждания 

От данните, получени от интервютата, проведени в рамките на проекта GUIDE, може да се 

установи, че рядко има деца, които имат някаква форма на увреждане, главно поради 

обстоятелството, че в такива случаи родителите им не ги изпращат в България. Всъщност често 

по пътя на децата към България се случват физически травми, които водят например до 

измръзване и наранявания на крайниците. Според информацията, получена от представители 

на неправителствени организации, се използва индивидуален подход, като проактивната роля 

е предимно от страна на гражданския сектор. В случаите на деца с увреждания, на основание 
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на Закона за здравето и Закона за здравното осигуряване, във връзка със Закона за закрила на 

детето (ЗЗД), неправителствените организации търсят помощ от личен лекар, при когото детето 

следва да бъде регистрирано чрез съдействието на назначения му законен представител.  

Децата с увреждания се третират по същия начин, както децата без увреждания и 

възможностите за защита, които се предоставят. Според констатациите от проучването по 

проекта GUIDE, всеки от малкото такива случаи се разглежда индивидуално, въз основа на 

конкретните обстоятелства. Не съществува конкретна процедура, която да се прилага за деца с 

увреждания.  
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Част II. Актуално състояние на 

услугите за закрила на 

непридружени деца мигранти 

Актуално състояние на услугите за непридружени деца  

Непридружените деца, които нямат нито родители, нито роднини и кандидатстват за 

международна закрила, се насочват към структурите на ДАБ, а именно към т.нар. сигурни зони 

(споменати по-горе), които са предназначени за деца и са част от структурата на Центровете за 

регистрация и приемане на бежанци. В зоните трябва да има социални работници на място, 

които да реагират в случай на нужда от страна на настаненото дете.  

След предоставяне на международна закрила или при отказ на тази процедура децата се 

насочват към някаква форма на социална услуга по смисъла на ЗЗД. Могат да получат подкрепа 

в семейна среда. Съществуват няколко възможности, като например настаняване в семейство 

на роднини, в приемно семейство, настаняване в социална или интегрирана здравно-социална 

услуга, резидентен тип грижа. Най-често използваните услуги включват настаняване в център за 

деца или в приемно семейство. Социалните услуги, както е регламентирано в чл. 15 от 

българския Закон за социалните услуги, включват следните дейности: информиране и 

консултиране; застъпничество и посредничество; работа в общността; терапия и рехабилитация; 

обучение за придобиване на умения; подкрепа за придобиване на трудови умения; дневна 

грижа; резидентна грижа; предоставяне на подслон; асистентска подкрепа. Децата бежанци в 

риск имат право да използват всички други възможности на социалните услуги за деца.   

Не се обръща специално внимание на непридружените деца мигранти с увреждания. България 

продължава да не поддържа официална статистика за случаите на деца бежанци, които имат 

някаква форма на увреждане. По данни на представители на неправителствени организации се 

използва индивидуален подход, като проактивната роля е предимно на гражданския сектор. 

Интеграционно-образователените центрове работят с много деца, като им осигуряват извънкласни 

дейности, занимания по интереси, индивидуални консултации и терапевтична помощ. Експертите 

работят с украински деца със специални образователни потребности, а също така има психолози и 

физиотерапевти. Повечето от децата от Украйна посещават училище, за което МОН и РУО са създали 

всички необходими условия. Децата показват добри адаптационни механизми и лесно се вписват в 

българския социален контекст.  

Малко по-различно е с децата от други трети страни, защото техният език не е сходен с българския, 

както е при украинските деца. Липсват преводачи и за тези деца е трудно да се адаптират към 

българската училищна система. 
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Актуално състояние на услугите за представители  

В България условията са следните (както е посочено и по-горе):  

● Законен представител (адвокат от НБПП към Министерския съвет), назначен от ДАБ на 

дете, което може да инициира процедура за международна закрила. 

● Когато детето е регистрирано в РПЦ, ДАБ подава писмо до НБПП, адвокатът трябва да 

дойде на място, да се запознае с детето и да го подготви за интервюто в ДАБ. 

● След получаването на международна закрила и в случай че има свободни места в 

социалните услуги, детето се настанява в определена форма на социална услуга, а 

неговият представител става директор на съответната социална услуга.  

Въз основа на интервютата, проведени в рамките на проекта GUIDE, и на събраните данни от 

специалистите на терен са установени проблеми, свързани с представителството на 

непридружени непълнолетни лица, като например: след краткото въвеждащо обучение на 

адвокатите не се провежда последващо периодично обучение и няма възможност за обмяна 

на опит. 

На практика от адвокатите се изисква да бъдат компетентни и да помагат по всички въпроси, 

свързани с децата - социализация, здравно осигуряване, емоционални нужди, образователна 

интеграция и т.н., а това може да бъде много трудно. На практика те нямат специални умения 

или специално образование за това. Необходимо е да се конкретизират и разграничат 

правомощията и отговорностите на законните представители на децата. 

Специални нужди на децата с увреждания 

Както споменахме по-горе, няма специални процедури за деца с увреждания, различни от 

стандартните. Държавите - страни по Конвенцията, следва активно да предоставят повече 

обучения на целия персонал, който влиза в контакт с деца с увреждания. Това е от съществено 

значение за укрепването на системата. Обучението следва да се съсредоточи върху методите за 

работа с непридружени деца с увреждания (по-специално интердисциплинарно управление на 

случаите). Наистина е необходимо допълнително обучение на психолози, периодично обучение 

на юристи, както и ресурсно подпомагане на социалните работници. 

Изпълнението на услугите 

Ключовите институции, които участват в този процес, са ДАЗД, ДАБ, МТСП чрез АСП, но и всички 

институции участващи в процеса (като МЗ, МВР).  

Със заповед на министъра на труда и социалната политика е утвърден Координационен 

механизъм за взаимодействие между институциите и организациите при случаи на 

непридружени деца или деца чужденци, разделени от семействата си, намиращи се на 
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територията на Република България, включително деца, търсещи и/или получили 

международна или временна закрила. Към настоящия момент този механизъм не е официално 

подписан от всички държавни органи и на практика отговорностите са им делегирани. Остава 

открит въпросът как да бъдат гарантирани и обезпечени правата на тези деца. Като се има 

предвид, че документът не е подписан от всички отговорни институции, механизмът на практика 

не е свикван и няма официални данни за това как се работи по него. 

На непридружените деца мигранти се предоставя списък от услуги, които са подробно описани 

в Националната карта на социалните услуги. Услугите следва да покриват всички потенциални 

нужди на децата и се предоставят от държавни институции, международни организации и 

местни НПО. 

Тревожна тенденция продължава да бъде липсата на единна база данни за непридружените 

деца, която систематично да събира данни по различни показатели. Към днешна дата все още 

няма информация за средния престой на непридружените деца, настанени в центровете на ДАБ. 

Не са налични и точни данни за бягствата от центровете и различните социални услуги. Липсват 

статистически данни за броя на непридружените непълнолетни, които са имали нужда от 

медицинска помощ. Не е наличен и специален регистър на адвокатите от НБПП. Освен това 

липсват данни за броя на малолетните и непълнолетните с временна закрила, които не са 

обхванати от системата на предучилищното и училищното образование, което касае спешния 

въпрос за тяхната образователна интеграция. 

Сътрудничество с гражданското общество 

Гражданските организации имат водеща роля по отношение на подкрепата на непридружените 

деца в България. 

Сериозен проблем остава езиковата бариера - бежанците от арабския свят не говорят български 

език, а наличните преводачи в сигурните зони не са ангажирани 24 часа в денонощието, 7 дни 

в седмицата; в някои от институциите, които работят с непридружени деца, няма преводачи. 

Налице е силна, но недостатъчна подкрепа, предоставяна от неправителствените организации. 

Някои от тях са Каритас, Съветът на жените бежанки, МОМ и Върховният комисариат на ООН за 

бежанците. 

НПО, заедно със законните представители, играят водеща роля в гарантирането на 

благосъстоянието на децата бежанци. Някои от организациите, работещи пряко с деца, са 

Българският червен кръст, Каритас, Фондация "Мисия криле", Съветът на жените бежанки, 

ВКБООН, УНИЦЕФ, Български хелзинкски комитет. Когато става въпрос за здравни услуги и 

дейности за децата в свободното им време, НПО дават значим принос за благосъстоянието на 

децата, като напр: 

● Настаняване и хранене; 
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● Курсове по български език;  

● Цялостна правна, социална и психологическа подкрепа; 

● Информационни сесии за правата и задълженията, хигиенни практики; 

● Срещи на общността. 

Българските неправителствени организации, в сътрудничество с международни партньори, са 

положили значителни усилия за подобряване на благосъстоянието на непридружените деца, 

търсещи убежище. Чрез създаването на сигурни зони, предоставянето на комплексни услуги за 

подкрепа, програми за обучение, правно застъпничество и ангажиране на общността, те 

създават по-благоприятна среда за тези уязвими деца. Въпреки това са необходими 

непрекъснати усилия за справяне със системните предизвикателства и за осигуряване на 

закрила и интеграция на тази група деца в страната. 

В България има деца бежанци от Украйна и много случаи на специални образователни 

потребности, за които се полагат грижи както в рамките на образователната система, така и чрез 

неправителствени организации, които помагат с уроци по български език и различни курсове, 

подпомагат и срещите с психолози. 

Неправителствените организации в България са много активни в работата с непридружени деца. 

Те работят по проектни програми за осигуряване на различни видове дейности и форми на 

обучение. Съществува т.нар. тристранен меморандум за разбирателство (ТМР) относно 

условията за сътрудничество и координация в подкрепа на достъпа до територията и 

процедурата за предоставяне на закрила бе подписан на 14 април 2010 г. от ВКБООН, БХК и 

ГДГП към МВР. Този меморандум определя механизмите за координация и сътрудничество при 

наблюдението и подкрепата на лицата, търсещи достъп до територията и процедурите за 

предоставяне на международна закрила в Република България. 

Културното посредничество е много важно в работата със семейства и деца чужденци и е 

водеща част от работата на НПО. Междукултурното посредничество включва набор от дейности, 

които имат за цел чрез диалог да се намалят отрицателните последици от езиковите бариери, 

социалните и културните различия и напрежението между етническите групи и местните 

специалисти във връзка с различни аспекти на социалния и обществения живот. Културното 

посредничество може да се определи като управление на културните различия по време на 

предоставянето на психосоциална подкрепа. Междукултурният медиатор е нащрек за 

културните концепции, вярвания и практики, които могат да доведат до неразбиране и/или да 

възпрепятстват процеса на предоставяне на подкрепа. Това означава, че фокусът на работата на 

междукултурния медиатор е да обясни на мигранта културата на доставчика на услугата и 

обратното - да обясни на помагащия професионалист в приемащата държава особеностите на 

културата на търсещия подкрепа. 
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Застъпничеството е друга част от работата на НПО. Застъпничеството се определя като 

изразяване на мнение или намеса в интерес на други хора. Обикновено това означава, че трета 

страна се застъпва за бежанците и техните права. 
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Част III. Оценка: Качествен анализ на 

актуалното състояние 

Основни проблеми, пропуски и извлечени поуки, 
свързани с наличието на условия за закрила и услуги за 
подкрепа на непридружени деца 

Няма разработени протоколи или планове за интеграция на непридружени деца с увреждания и 

техните настойници. Всеки случай се разглежда индивидуално.  

Няма развита система от услуги, специално ориентирани към непридружени деца с увреждания или 

специални нужди. Не се предлагат и достатъчно социални услуги за родителите или 

придружаващите ги възрастни, които носят травмата от войната. 

Държавата трудно би могла да се справи с работата с непридружени деца, ако не са и улислията на 

НПО. Координацията между ангажираните институции не се осъществява по ефективен начин. 

Според интервютата, проведени в рамките на проекта, ДАБ трябва да се финансира от държавния 

бюджет, а не на проектен принцип (европейски средства). Съществува и мнение, че служителите на 

Агенцията функционират предимно като администратори, докато психологическите нужди на 

децата не се вземат предвид. 

Според интервютата, проведени в рамките на проекта, някои общини са по-отворени към 

приемането на деца бежанци, отколкото други. Основните причини за "нежеланието" да се приемат 

децата са езиковата бариера и доминиращите културни стереотипи. Социалните работници не 

говорят езика им и няма налични средства за наемане на преводач.  

Друга нерешена задача е по-доброто структуриране или разработване на по-специфични условия 

за правно представителство на непридружените деца, както и активното насърчаване и подкрепа 

на общините за разкриване на услуги, специално ориентирани към непридружените деца, 

включително непридружените деца с увреждания.  

Експертите подчертават също така огромния обем свободно време, с което разполагат децата в 

сигурните зони, което се дължи на липсата на капацитет и ресурси на ДАБ да ги включи в 

образователни, терапевтични, спортни и развлекателни дейности. 

Необходимо е да се подобри материалната база на центровете за регистрация и приемане на 

бежанци. Материалните условия са неподходящи, като се наблюдават проблеми свързани с 

дървеници, некачествени ремонти, пренаселеност и други недостатъци. Липсват официални данни 

за децата с увреждания, както и специални протоколи и процедури за предоставяне на 

специализирани грижи за непридружени деца с увреждания. Липсва предоставяне на 

специализирана приемна грижа за деца с увреждания. Всяка година Национална мрежа за децата 
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изготвя мониторингов доклад "Бележник", със специален акцент върху темата "непридружени 

деца". Също така всяка година НМД като организация изпраща официални писма до всички 

ангажирани институции по Закона за достъп до обществена информация. От тази кореспонденция 

става ясно, че ДАБ няма официални данни по много показатели. 

Непридружените деца срещат трудности при достъпа до медицинска и стоматологична помощ. 

Съществуват проблеми с отписването от системата на личните лекари на лица, които вече са 

напуснали, и по този начин те продължават да заемат места. Допълнителни предизвикателства 

произтичат от обстоятелството, че много лекари отказват да записват деца от други държави.  

Често децата от трети страни (освен Украйна - украинският и българският са сходни) не искат да 

посещават учебни занятия. Тези деца често са неграмотни на собствения си език и езиковата 

бариера е сериозен проблем за тях, както и неспособността на нашата образователна система да 

отговори на комплексните нужди на тези деца.  

Според мониторинговия доклад на НМД Бележник, съществува огромно предизвикателство по 

отношение на проследяването на децата, които напускат защитените зони. Много голям брой 

производства в ДАБ по отношение на непридружени деца са прекратени. Значителен процент от 

тези деца не дочакват приключването на процедурата за предоставяне на международна закрила. 

Не се полагат ефективни усилия те да бъдат задържани на територията на страната.  

Липсва информация за това колко време престоява едно дете в центровете на ДАБ (средно и 

максимално). Няма информация колко от регистрираните непридружени деца са загубили живота 

си в резултат на злополука или незаконен опит да преминат в друга държава. Липсват разработени 

индикатори за събиране на данни за броя на децата с увреждания и за дългосрочно проследяване 

на индивидуалните им случаи.   

Специализираните социални услуги за рехабилитация, подкрепа и социализация на децата с 

увреждания продължават да бъдат необходими. Много е необходимо развитието на 

специализирана приемна грижа за деца с увреждания. 

Необходима е активна програма за интеграция, включваща различни форми на преходно 

настаняване на бежанците, както и постоянно наблюдение и продължителна подкрепа чрез 

социално подпомагане, с цел постигане на най-пълна социална, трудова, икономическа и културна 

интеграция на бежанците след навършване на пълнолетие. 

Основни проблеми, пропуски и извлечени поуки, свързани 
с наличната подкрепа  

След краткото въвеждащо обучение на адвокатите, ангажирани от НБПП, не се провежда 

последващо периодично обучение и няма възможност за обмяна на опит с други специалисти. 

Много от специалистите, преминали през националните уъркшопи по проекта в България 

споделиха, че няма достатъчно места за споделяне на трудностите по случаите и за срещи с 

колеги, за да се обсъдят предизвикателствата в работата. 
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Адвокатите, които действат като официални законни представители, трябва да бъдат 

компетентни и да оказват съдействие по всички въпроси, свързани с децата - тяхната 

социализация, здравно осигуряване, емоционално състояние и предотвратяване на 

ретравматизация, образователна интеграция. Препоръката, изведена от интервютата, 

проведени в рамките на проекта GUIDE е, че е необходимо да има специално обучени социални 

работници, които да придружават/подпомагат правните експерти по време на работата с тези 

деца. Необходимо е да се конкретизират и разграничат правомощията и отговорностите на 

законните представители на детето. 

В някои от препоръките се посочва, че финансирането на тези адвокати трябва да бъде по-

голямо. Понастоящем голяма част от работата се извършва благодарение на индивидуалната 

мотивация на хората, които искат да помогнат на тези деца. Като предизвикателства са 

представени отдалечеността на сигурните зони, времето, необходимо за достигане до тях и 

липсата на достатъчна финансова подкрепа, при която заплащането на практика е обвързано с 

интервюто пред ДАБ и входирането на молбата за международна закрила. Ангажиментите, като 

например намирането на личен лекар, зъболекар или училище, се делегират изцяло на 

специално обучени социални работници и понякога могат да бъдат предизвикателство за 

законните представители. 

Ниво на удовлетвореност 

На фона на тези нерешени въпроси следва да се отбележи, че назначаването на адвокат все пак 

е сериозна стъпка напред в предоставянето на грижи за непридружените деца в България. 

Преди приемането на настоящата формулировка на чл. 25, представителите на децата са 

общински служители, които без никакво обучение и специализация, а един служител отговаря 

за около 200-300 деца, което значително затруднява процедурата.  

Според интервютата, анализа на данните и пилотните национални обучения по проекта, 

съществуват някои трудности в работата на законните представители. Както е споменато по-

горе - конкретизиране и разграничаване на правомощията и отговорностите на законните 

настойници на детето; недостатъчни финансови ресурси; разчита се на индивидуалните усилия 

на адвокатите, въпреки липсата на достатъчно време, липсата на експертни познания, свързани 

с психологическите аспекти на травмата. 

Удовлетвореност от резултата 

Резултатът, свързан с процесуалния процес на представителството на непридружени деца, се 

отнася до гарантиране на най-добрите интереси на детето (Конвенцията на ООН за правата 

на детето) и националните закони. 

Ключови елементи са: своевременно назначаване на представител –възможно най-скоро след 

като детето е идентифицирано като непридружено. Процесът трябва да избягва забавяния, 

които могат да оставят детето без закрила или да го подложат на вредни условия. 
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Представителите трябва да се избират и контролират от независим и безпристрастен орган. Те 

трябва да са квалифицирани, обучени в областта на закрилата на детето и правата му и да не са 

в конфликт на интереси. Това е нещо, което трябва да се разгледа в България и да се вземе под 

внимание. 

Детето трябва да бъде информирано по подходящ за него начин за неговите права и за процеса 

на представителството му и да има възможност да изразява мнението си и да участва в 

решенията, които го засягат. 

Правната процедура за назначаване на представители трябва да бъде прозрачна, 

стандартизирана и включена в националното законодателство и да включва предпазни мерки 

за предотвратяване на произволни решения и да осигурява отчетност. 

Съществуват механизми за наблюдение на работата на законните представители и за 

преразглеждане или отмяна на представителството им, ако е необходимо. Децата или техните 

представители могат да подават жалби или да искат промени. В България трябва да се направи 

много по отношение на тези два елемента. 

Създадени са няколко възможности за подкрепа на непридружени деца. Сигурните зони 

осигуряват: настаняване; социална, психологическа и правна подкрепа; медицинска помощ; 

устен превод и културно посредничество; образователни дейности; развлекателни и културни 

програми. Службите за закрила на детето към Министерството на труда и социалната политика 

осигуряват: подкрепа в процеса на търсене на роднини или подходящи приемни семейства; 

временно настаняване; помощи за деца, настанени при роднини или в приемни семейства; 

помощ за различни нужди. 

Създадени са Сигурни зони в рамките на центровете за прием и регистрация в София (Военна 

рампа и Овча купел) и в Харманли. Тези зони са създадени, за да предлагат сигурна среда, в 

която непридружените непълнолетни лица получават индивидуални грижи и подкрепа. 

Основните услуги включват: денонощни грижи и управление на случаи; психосоциална и 

психологическа подкрепа; правна помощ; медицински грижи; образователна подкрепа; 

културно посредничество. 

В допълнение към Сигурните зони България е въвела услуги за защитено настаняване на 

непридружени непълнолетни лица, търсещи убежище. Те осигуряват: настаняване и храна; 

езикови курсове; правна, социална и психологическа подкрепа. Броят на този вид защитени 

жилища в България трябва да бъде по-голям. Има случаи, в които общността не е съгласна да 

има такива услуги в близкия район. Например в София са положени значителни усилия за 

създаване на центрове за непридружени деца, търсещи убежище. Една от инициативите е 

решението на Столичния общински съвет през юли 2024 г. да открие център за непридружени 

деца бежанци в старата сграда, в която се помещава кметството на район Княжево. Този план 
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обаче се сблъсква с противопоставянето на местните жители, което води до протести в края на 

2024 г. Хората твърдят, че мястото е неподходящо и че не са проведени достатъчно консултации 

с общността. В отговор кметът на София защитава инициативата, като подчертава значението на 

осигуряването на подслон и закрила на уязвимите деца. 

Нивото на задоволителна интеграция, адаптация и чувство за принадлежност на 

непридружените деца в България е умерено към ниско, като съществуват значителни 

предизвикателства, които възпрепятстват пълноценното им включване в обществото. 

Основните предизвикателства са свързани с ограничения достъп до образование - много 

непридружени непълнолетни лица се сблъскват с пречки при записването си в училище, 

особено тези над 16-годишна възраст, тъй като образованието за тях не е задължително; 

социална изолация и дискриминация - децата бежанци често се сблъскват с дискриминация и 

липса на осведоменост за правата си, което води до социално изключване и ограничени 

възможности за интеграция; непоследователно изпълнение на интеграционните програми - 

инициативи като услугата за защитено жилище и Сигурните зони предоставят основни услуги, 

но капацитетът им е ограничен и не всички непридружени непълнолетни лица имат достъп до 

тях.  

Въпреки че в България се полагат усилия за подкрепа на непридружените деца, цялостната 

интеграция и чувството за принадлежност остават ограничени поради системни 

предизвикателства. Решаването на тези проблеми изисква всеобхватни политически реформи, 

увеличаване на ресурсите и по-всеобхватен подход, за да се гарантира, че непридружените 

непълнолетни могат да постигнат активен и продуктивен живот. 

Предотвратяване на професионалното прегаряне 

В България понастоящем няма цялостна национална програма, която да е специално посветена 

на превенцията на прегарянето сред представителите на непридружени непълнолетни. Някои 

инициативи и ресурси обаче косвено подпомагат тези специалисти, като разглеждат проблема 

с прегарянето в свързани области и предоставят инструменти, които биха могли да бъдат 

адаптирани за контекста. 

Тенденции в бъдещето 

В близко бъдеще се очаква България да подобри законодателната си рамка и социалните си 

системи, за да окаже по-добра подкрепа на децата с увреждания, както от Украйна, така и от 

други държави, както и на техните представители. Тези промени са в съответствие с 

ангажиментите на България към Европейския съюз и международните стандарти, като целта е 

да се осигурят приобщаващи, базирани в общността услуги, които насърчават независимия 

живот и интеграцията. 
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Заключение 

Ефективността на настоящата система за закрила 

Българската система за закрила на непридружени деца мигранти, особено на тези с 

увреждания, е изправена пред значителни предизвикателства, за да отговори ефективно на 

техните уникални нужди. 

Идентифицирането на уязвимите места, включително на уврежданията, продължава да е 

непоследователно. Въпреки че правната рамка изисква оценка на уязвимостта по време на 

процеса на предоставяне на убежище, прилагането ѝ е спорадично. Наличието на 

специализирани услуги за деца с увреждания е ограничено. Въпреки че инициативи като 

проекта GUIDE разработиха наръчници за обучение с цел повишаване на способностите на 

настойниците за подкрепа на деца с увреждания, практическото приложение и въздействие на 

тези ресурси в рамките на системата за закрила в България остават несигурни. Въпреки тези 

предизвикателства се полагат усилия за подобряване на ситуацията и има много 

неправителствени организации, които работят усилено за повишаване на нивото на 

предоставяните услуги. УНИЦЕФ България, в сътрудничество с ДАБ и МОМ работят за Сигурните 

зони в приемните центрове, където са осигурени специални пространства за деца, включително 

за тези с увреждания, предлагайки им закрила и адаптирани услуги. Освен това Българският 

червен кръст, в партньорство с ВКБООН, откри услуга за защитено жилище в София, 

предназначена да предложи домашна среда с комплексни услуги за подкрепа на непридружени 

непълнолетни.  

Въпреки че България е постигнала известен напредък в посрещането на нуждите на 

непридружените деца мигранти с увреждания, продължават да съществуват значителни 

пропуски в идентификацията, оценката, правното представителство и специализираните услуги. 

По-стабилното и последователно прилагане на съществуващите закони и инициативи е от 

съществено значение, за да се гарантира, че тези уязвими деца получават необходимата им 

цялостна закрила и подкрепа. 

Основни изводи от анализа на националната рамка 

България се сблъсква с предизвикателства при отчитането на данни, като има значителни пропуски 

при проследяването на непридружени деца, които напускат бежанските центрове, което води до 

несигурност относно тяхното местонахождение и благосъстояние. Освен това са налице значителни 

пропуски в данните за децата с увреждания, което подчертава системните слабости в практиките за 

мониторинг и докладване. 

Някои от научените уроци са свързани с: 
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● Строгите правни разпоредби са неефективни без последователно прилагане и практическо 

приложение. 

● Навременните и изчерпателни оценки помагат да се идентифицират уязвимите места и да 

се предостави подходяща подкрепа. 

● Законните представители  често не разполагат с подходящо обучение и подкрепа, които биха 

им позволили ефективно да защитават правата на децата. 

● Фрагментираните услуги водят до пропуски в грижите и защитата. 

● Грижите в семейна среда или в малки групи трябва да бъдат приоритизирани, тъй като водят 

до по-добри резултати, отколкото големите институционални заведения. 

● Реформите трябва да бъдат институционализирани и финансово подкрепени, за да се 

запазят. 

Общи препоръки за подобряване на системата за 
настойничество 

Дългосрочните препоръки са свързани с различни аспекти, като например: 

Необходимост от точни насоки и програми за обучение, за да се гарантира най-доброто 

справяне с уникалните нужди на децата - увеличаване на ролята им, така че да обхваща не само 

правни въпроси. Съществуват много различни ситуации, които засягат психосоциалните аспекти 

на работата с деца. 

Има огромна нужда от увеличаване на ресурсите за преводачи. Това означава, че има нужда 

от стабилно финансиране на услугите, както и от създаване на партньорство за намиране на 

повече човешки ресурси.  

Необходимо е да се увеличи капацитетът на социалните служби, за да могат да приемат повече 

непридружени деца. Социалните работници се нуждаят от повече подкрепа, за да могат да 

гарантират най-добрия интерес на децата - специално обучение, подкрепа чрез предоставяне 

на допълнителни ресурси за превод и специфична помощ при работа с деца чужденци в 

различни видове социални центрове, приемна грижа и др. Необходимо е също така да се 

създадат повече пространства (социални центрове) с приоритет - специализирана работа с деца 

чужденци, и особено разработване и прилагане на протоколи за грижи за деца с увреждания. 

Преходът към зряла възраст е друг аспект, в който трябва да се инвестира. Когато тези деца 

станат възрастни, те трябва да бъдат подготвени за реалния живот - как да се адаптират, как да 

си намерят добра работа и да бъдат част от общността. Тук сътрудничеството с НПО е от 

съществено значение. 
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Необходимо е също така да се модернизира инфраструктурата в центровете за регистрация и 

прием, за да се подобрят условията за децата. Пренаселеността е проблем и е необходимо 

ефикасно решение. 

Направено е много за образователната подкрепа, но все още е необходима по-добра езикова 

интеграция на децата. 

Събирането и наблюдението на данните е друг аспект, който трябва да бъде подобрен - как да 

се събират и систематизират данните, как да се анализират и да има достатъчно информация, 

върху която да се надгражда, за да се подобри системата за работа с тези деца. 

 


